
         

 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  M A N T O V A 
          COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

              C.E. 10848 
Prima convocazione Seduta Pubblica 
 
N.     7   della delibera R.D.      N.                      di Prot. Gen. 
N.      9  dell’o.d.g. 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE 
 
L’anno duemilacinque 2005 – in Mantova, questo giorno di venerdì 4 del mese di febbraio alle ore 
18,30 convocato nei modi e termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta 
referti del messo comunale, in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ed in 
prosecuzione dell’adunanza del 3.02.05 per trattare in sessione straordinaria e in prima 
convocazione, delle materie iscritte agli ordini del giorno che sono stati, a termini di legge, 
pubblicati il giorno 29/01/05 all’albo pretorio come da relazione del Segretario Generale.  
 
Si sono riuniti nella grande aula consiliare e rispondono all’appello nominale fatto dal Segretario, 
per invito del Presidente Prof. Giorgio Saggiani, il Sig. Sindaco GIANFRANCO BURCHIELLARO 
(ass) e gli Onn. Consiglieri: 
 
1. AGRI’   FRANCESCO  
2. ALDINI   FABIO   
3. BUVOLI   GIOVANNI   
4. CIMAROSTI  GIORDANO  
5. CONTE   SERGIO  
6. CORDIBELLA  SERGIO ass.  
7. DALL’OGLIO  CELESTINO ass.  
8. DE PIETRI  ARNALDO ass.   
9. FANTONI   PAOLA  ass.   
10. FIDONE   MATTEO 
11. FIOZZI  ANDREA ass.   
12. GADDI   MATTEO ass. 
13. GANDINI   MASSIMILIANO 
14. GAZZONI   MARA    
15. GIANOLIO PAOLO ass.  
16. IRIDILE   MARIO  
17. IRPO  ROBERTO  ass.g.  
18. LUCCHINI  EGIDIO  
19. MARCHETTI  ITALO   
20. MAZZOLI  FEDERICO ass.  
21. MONTRESOR  ALBERTINO  

22. MORI   VALERIO ass.  
23. MOTTA   PAOLO   
24. MOTTERANI  CARLO ass.  
25. NEGRINI   FRANCESCO

 ass. 
26. ONGARI   MARIO  
27. PAGANINI  SIMONE ass.  
28. PALAZZI   MATTIA ass.  
29. PARISE  GIORGIO ass.  
30. PASOLINI  GIANCARLO  
31. PINFARI   CHIARA   
32. PIVA   DORIANO   
33. PIZZINATI  GIOVANNA  
34. ROSE   ESPEDITO ass.  
35. SAGGIANI  GIORGIO  
36. SGUAITZER  LUIGI   
37. SIMONAZZI  MARCO ass. 
38. TARTARI   DIEGO  
39. VACCARI   STEFANO  
40. VASORI   MAURIZIO 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. Cristina Pratizzoli. 
 



L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 
DCC n. 7 del 4.02.05 
 
COMPONENTI PRESENTI N. 23 
 
ENTRANO i Conss: Cordibella, Dall’Oglio, De Pietri, Fantoni, Fiozzi, Negrini, Paganini, 
Palazzi, Parise, Rose e Simonazzi:COMPONENTI PRESENTI N. 34 
Escono i Conss: Buvoli, Conte, Dall’Oglio, De Pietri e Paganini COMPONENTI 
PRESENTI N.29 
 

********** 
 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: la legge 26 ottobre 1995, n447 “legge quadro sull’inquinamento 
acustico”, ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e 
abitativo dall’inquinamento acustico ed ha indicato le modalità di applicazione della 
classificazione acustica; 
 
CONSIDERATO CHE la suddetta legge quadro ed i successivi decreti attuativi hanno 
attribuito agli enti locali competenze in materia di pianificazione ambientale, controllo e 
risanamento del territorio; 
 
RICHIAMATA la Legge regionale 10 agosto 2001, n. 13. NORME IN MATERIA DI 
INQUINAMENTO ACUSTICO  con la quale la Regione Lombardia, in attuazione della 
Legge 26 ottobre 1995, n. 447 recante “ Legge quadro sull'inquinamento acustico ”, ed in 
coerenza con le disposizioni del D.lgs 31 marzo 1998, n.112 detta norme per la 
salvaguardia del benessere  delle persone rispetto all’inquinamento acustico, prescrive 
l’adozione di misure di prevenzione, persegue la riduzione della rumorosità ed il 
risanamento ambientale e promuove iniziative di educazione ed informazione; in 
particolare, all’art. 3 avente per oggetto “Procedure di approvazione della classificazione 
acustica” il quale dispone che:  
“Il comune adotta con deliberazione la classificazione acustica del territorio e ne dà notizia 
con annuncio sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. Il comune dispone la 
pubblicazione della classificazione acustica adottata all'albo pretorio per trenta giorni 
consecutivi a partire dalla data dell'annuncio”.  
 
DATO ATTO CHE l’Amministrazione comunale con Determina del Dirigente n.81 del 
24.12.2002 ha affidato l’incarico per la realizzazione del Piano di zonizzazione acustica 
del comune di Mantova in applicazione delle norme di riferimento quali DPCM 1 marzo 
1991, la L.447/95, la L.R. n.13/01 e la DGR VII/9776/02 , alla “Econord di Fava Giovanni & 
Rossi Franco snc”, con sede in Viadana  - Vicolo San Rocco 12/b, 
 



VISTI gli elaborati tecnici presentati  in data 14.12.04 prot. n. 29390/04 dalla società 
Econord s.n.c incaricata della redazione dello studio in oggetto, firmati dal tecnico 
competente D.P.G.R. (Lombardia) 25.06.97 n.2585 Giovanni Fava, consistenti in: 
- relazione tecnica; 
- NTA 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi della DGR VII/9776/02; 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi del DPR n.142/04 (decreto strade) 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi del DPR n.459/98 (decreto ferrovie); 
 
VISTI: 
- il D.P.C.M. 1/3/91 - “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell'ambiente esterno.” 
- la Legge 447/95 - “Legge quadro sull'inquinamento acustico” 
- il D.P.C.M. 14/11/97 - “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore” 
- il D.M. 16/3/98 - “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell'inquinamento acustico” 
- il D.P.R. 18/11/98 -  “Regolamento recante norme di esecuzione dell'articolo 11 della L. 

26.10.1995, n. 447 in materia di inquinamento acustico derivante da traffico ferroviario” 
- la L.R. n 13 del 10/08/2001 – “Norme  in materia di inquinamento acustico” 
- la D.G.R. n. 7/9776 del 12/07/02 Approvazione del documento “Criteri tecnici di 

dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale”  
- il D.P.R. 30.03.2004 n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 

dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare”  
 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Dirigente sulla regolarità tecnica ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n.267 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 

D E L I B E R A 
ADOTTARE, ai sensi e per le motivazioni espresse in premessa, la  classificazione 
acustica del territorio comunale di Mantova, redatta dalla Società “Econord di Fava 
Giovanni & Rossi Franco snc”, con sede in Viadana  - Vicolo San Rocco 12/b , parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione , che consistono nella seguente 
documentazione: 
- relazione tecnica; 
- NTA 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi della DGR VII/9776/02- scala 1:10.000; 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi del DPR n.142/04 (decreto strade) -scala 

1:10.000; 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi del DPR n.459/98 (decreto ferrovie) - 

scala 1:10.000; 
 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi con votazione 
elettronica: VOTI FAVOREVOLI N.20, VOTI CONTRARI N.6 (Conss Pinfari, Simonazzi, 
Cimarosti, Marchetti, Cordibella e Rose), ASTENUTI N. 3 (Conss: Tartari, Negrini e 
Fantoni) 
 
AZ/LS 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Verbale letto approvato e sottoscritto 
 

IL VICE PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  M: Gazzoni                F.to  C. Pratizzoli 

 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
  C. Pratizzoli  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A 
 
Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 

per quindici giorni consecutivi 

 
Mantova, lì 
 
L’incaricato al Servizio 
    F.to 

 
Mantova, lì 

 
 
Divenuta esecutiva il………………………………………..per decorso del termine di dieci giorni 

dal primo di pubblicazione senza opposizioni. (art.134 – D.Lgs 18.8.2000 n.267)  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Verbale letto approvato e sottoscritto 
 

IL VICE PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
    M. Gazzoni           C. Pratizzoli 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A 
 
Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi 
 
Mantova, lì 
 
L’incaricato al Servizio 
 
 
N.    7        della delibera del Consiglio Comunale in data  04.02.05 
 
N. 2982/05 di Protocollo Generale 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE 
 
 
ORIGINALE 
 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il………………………………………..per decorso del termine di dieci giorni 

dal primo di pubblicazione senza opposizioni. (art.134 – D.Lgs 18.8.2000 n.267)  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


